
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO VIABILITA' E TRASPORTI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 122 DEL 22/12/2016 

OGGETTO: INCARICO ALLA DITTA FERRAMENTA MINACCI SNC  
DELLA 
FORNITURA DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 
INDIVIDUALE PER IL 
PERSONALE DEI CANTIERI DI LAVORO.             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico – 

Lavori Pubblici; 

Premesso che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 01/04/2016, si approvava il 

progetto per la realizzazione dei cantieri di lavoro per disoccupati di cui alla L.R. 34/2008 e D.G.R. 

19-2599 del 14/12/2015; 

Considerato che il progetto è stato ammesso a finanziamento da parte della Regione Piemonte 

che agisce mediante l’Agenzia Piemonte Lavoro; 

Dato atto che il progetto presentato per il finanziamento prevedeva l’assunzione di un lavoratore 

per 40 giornate per 20 ore settimanali; 

Ricordato che ai sensi della normativa nazionale in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro i 

lavoratori vanno dotati di idonei dispositivi di sicurezza individuali secondo le tipologie di impiego 

degli stessi; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori 

di importo inferiore a Euro 150.000; 

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 

Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 

comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, 

comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 

1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 

Visto il preventivo presentato dalla ditta Ferramenta Minacci SNC ammontante ad € 161,00 oltre 

Iva al 22% per complessivi € 196,42; 

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura dei dispositivi di protezione individuale per il 

personale dei cantieri di lavoro, 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 32 comma 5, del D.Lgs. 50/2016, di poter procedere all’aggiudicazione 

definitiva della fornitura dei dispositivi di protezione individuale, alla ditta Minacci Snc. con sede in 

Via M.T. Rossi n. 5 – 13019 Varallo (VC), per l’importo complessivo di Euro 161,00 + IVA, pari 

ad Euro 196,42  IVA inclusa; 



Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica dei 

requisiti di ordine generale della stessa ditta; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z141CAD5A0; 

Visto il bilancio di previsione 2016; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa all’acquisto dei dispositivi di 

protezione individuale per il personale dei cantieri di lavoro; 

2. di affidare alla ditta Minacci Snc. con sede in Via M.T. Rossi n. 5 – 13019 Varallo (VC), per 

l’importo complessivo di Euro 161,00  +  iva, pari ad Euro 196,42  IVA inclusa – c.f. e p.iva 

01739670022, per la fornitura di: 

 calzature di sicurezza 

 giubboto alta visibilità 

 pantaloni con inserti alta visibilità 

 occhiali di sicurezza 

3. di impegnare l’importo complessivo di Euro 196,42  al cap. 2780/1/1 cod. int. 10.05.1 

del bilancio di previsione 2016; 

4. di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z141CAD5A0; 

5. di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

a) la registrazione contabile degli impegni sul bilancio di previsione 2016; 

b) la comunicazione alla ditta Minacci Snc  dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 

6. Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra 

dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 in quanto l’esigibilità 

dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto;  

7. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      F.to FIORONE WALTER 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to ORSO DOTT. MICHELE 
 

 
 
RIFERIMENTI CONTABILITA’ 
 

C 
/ 
R 

Anno Imp Interv
. 

Voce Cap. Art
. 

Importo 
€ 

C 2016 347 10051 2780 1 1 196,42 

 

    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 06/03/2017 al 

21/03/2017 al N°. 42 . 

Boccioleto, lì 06/03/2017 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,22/12/2016  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


